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Kirish. Energiya sohasidagi innovatsiyalar, texnologik rivojlanish va atrof-muhitni muhofaza
qilish global miqyosda dolzarb masalalardan biriga aylangan. Bu jarayonda qayta tiklanadigan
energiya manbalari muhim rol o‘ynamoqda. Quyida bu sohaning iqtisodiy va ekologik
afzalliklari yanada batafsil ko‘rib chiqiladi.
Iqtisodiy afzalliklari.
1. Resurslarning cheksizligi va barqarorligi. Qayta tiklanadigan energiya manbalari (quyosh,
shamol, gidroenergiya, biomassa va boshqalar) cheksiz hisoblanadi. Ushbu manbalar uzoq
muddatli barqaror energiya ta’minotini kafolatlaydi va resurslar tugashidan xavotir bo‘lmaydi.
2. Energiya narxlarining pasayishi. Dastlabki investitsiya yuqori bo‘lsa-da, qayta tiklanadigan
energiya tizimlari uzoq muddatda ancha arzon bo‘ladi. Masalan, quyosh va shamol energiyasi
tizimlarining ishlash va texnik xizmat ko‘rsatish xarajatlari nisbatan past. Shu sababli,
energiya narxlarining pasayishi iqtisodiy barqarorlikni ta’minlaydi.
3. Ish o‘rinlarini yaratish. Qayta tiklanadigan energiya sohasidagi texnologiyalarni
rivojlantirish va amaliyotga joriy etish yangi ish o‘rinlarini yaratadi. Xususan, muhandislik,
tadqiqot va texnik xizmat ko‘rsatish sohalarida talab ortadi.
4. Energiya importiga bog‘liqlikni kamaytirish. O‘z energiya manbalaridan foydalanish chet el
energiya resurslariga bo‘lgan qaramlikni kamaytiradi va iqtisodiy mustaqillikni kuchaytiradi.
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Bugungi kunda energiyaga bo‘lgan
talab tobora ortib bormoqda. Shu bilan birga,
an’anaviy energiya manbalari (ko‘mir, neft va
gaz)ning cheklanganligi va ulardan
foydalanishning atrof-muhitga salbiy ta’siri
qayta tiklanadigan energiya manbalaridan
foydalanishni dolzarb masalalardan biriga
aylantirdi. Quyida qayta tiklanadigan
energiyadan foydalanishning asosiy iqtisodiy va
ekologik afzalliklari ko‘rib chiqiladi.
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Iqlim o‘zgarishi butun dunyoda jiddiy ekologik muammo hisoblanadi. Qayta tiklanadigan
energiya manbalaridan foydalanish atmosferaga issiqxona gazlari chiqishini sezilarli darajada
kamaytirib, ushbu muammoga qarshi kurashda muhim rol o‘ynaydi.
Qayta tiklanadigan energiya manbalari uzoq muddatda an’anaviy energiya manbalaridan
ko‘ra tejamkor hisoblanadi. Dastlabki qurilish va o‘rnatish xarajatlari yuqori bo‘lsa-da,
texnologiyaning rivojlanishi bilan bu xarajatlar sezilarli darajada kamaymoqda. Masalan,
xalqaro bozor tahlillari quyosh paneli va shamol turbinalarining narxi so‘nggi o‘n yillikda 70-
80% gacha pasayganini ko‘rsatmoqda. Energiya ortiqchasi boshqa davlatlarga eksport qilinib,
iqtisodiy daromad manbai bo‘lishi mumkin. Masalan, O‘zbekistonning geografik joylashuvi,
quyosh nurlanishining yuqoriligi bu yo‘nalishda salohiyatli imkoniyat yaratadi. Qayta
tiklanadigan energiya narxlari tabiiy resurslarning narxidagi global tebranishlarga kamroq
bog‘liq. Shu sababli, energiya iste’molchilariga barqaror narxlarni taklif etish imkoniyati
mavjud. Qayta tiklanadigan energiya infratuzilmasini qurish va ekspluatatsiya qilish
sanoatning boshqa sohalarini ham rivojlantiradi. Masalan, texnologiya ishlab chiqarish, xizmat
ko‘rsatish va texnik yordam bo‘yicha yangi tarmoqlar paydo bo‘ladi. Ko‘plab qayta
tiklanadigan energiya texnologiyalari mahalliy ishlab chiqarishga moslashishi mumkin, bu esa
ishlab chiqarish zanjirlarini qisqartiradi va transport xarajatlarini kamaytiradi An’anaviy
energiya manbalari, xususan, ko‘mir va neft yoqilishi natijasida atmosferaga zararli moddalar
chiqariladi. Qayta tiklanadigan energiya texnologiyalari esa bunday chiqindilardan xoli bo‘lib,
havo sifatini sezilarli yaxshilaydi.
An’anaviy energiya ishlab chiqarish jarayonida suv katta hajmda ishlatiladi va ifloslanadi.
Qayta tiklanadigan energiya tizimlari (masalan, quyosh va shamol) esa suvni deyarli
ishlatmaydi. Bu esa qurg‘oqchil hududlarda katta ahamiyatga ega.
Global isishni sekinlashtirish uchun karbonat angidrid va boshqa zararli gazlar chiqindilarini
kamaytirish muhim ahamiyatga ega. Qayta tiklanadigan energiya manbalari ushbu
chiqindilarni deyarli nol darajaga tushirish imkonini beradi. Shamol va quyosh energiyasi
stansiyalari ko‘pincha tabiiy muhitga zarar yetkazmasdan joylashtiriladi. Masalan, quyosh
panellari cho‘l hududlarida yoki aholi yashamaydigan joylarda o‘rnatilishi mumkin.
Tabiiy resurslarni muhofaza qilish orqali qayta tiklanadigan energiya biologik xilma-xillikni
saqlab qolishda yordam beradi. Biomassa energiyasi esa chiqindilarni qayta ishlashni
ta’minlab, tabiiy muhitni ifloslanishdan saqlaydi.
Amaliy natijalar va misollar
1. Xitoy. Xitoy quyosh energiyasidan foydalangan holda dunyoda yetakchi davlatlardan biriga
aylandi. 2023 yilda mamlakatning energiya ishlab chiqarishining 30% qayta tiklanadigan
manbalar hissasiga to‘g‘ri keldi. Bu iqtisodiy o‘sishni tezlashtirdi va atrof-muhitni muhofaza
qilishni ta’minladi.
2. Germaniya. Germaniya qayta tiklanadigan energiya sohasida o‘zining "Energiewende"
strategiyasi orqali jiddiy yutuqlarga erishdi. Mamlakat elektr energiyasining 46% dan ortig‘ini
qayta tiklanadigan manbalardan oladi va bu ekologik izni kamaytirishga katta hissa
qo‘shmoqda.
Iqlim o‘zgarishi butun dunyoda jiddiy ekologik muammo hisoblanadi. Qayta tiklanadigan
energiya manbalaridan foydalanish atmosferaga issiqxona gazlari chiqishini sezilarli darajada
kamaytirib, ushbu muammoga qarshi kurashda muhim rol o‘ynaydi. Quyosh, shamol, gidro,
geotermal va biomassa kabi qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanish ko'plab
iqtisodiy va ekologik foyda keltiradi:
Iqtisodiy manfaatlar
Ish o'rinlarini yaratish. Qayta tiklanadigan energiya sektori ishlab chiqarish, o'rnatish,
texnik xizmat ko'rsatish va tadqiqotda ish o'rinlarini yaratadi.
Masalan, quyosh panellari ishlab chiqarish va shamol turbinasiga texnik xizmat ko'rsatish
kabi sohalar butun dunyo bo'ylab bandlik imkoniyatlarini yaratadi.
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Energiya xarajatlarini tejash. Qayta tiklanadigan energiya tizimlari, bir marta
o'rnatilgandan so'ng, odatda kamroq operatsion xarajatlarga ega bo'ladi, chunki ular erkin
foydalanish mumkin bo'lgan tabiiy resurslarga tayanadi.
Vaqt o'tishi bilan bu uy xo'jaliklari, korxonalar va hukumatlar uchun energiya to'lovlarini
kamaytiradi.
Energiya xavfsizligi. Import qilinadigan qazib olinadigan yoqilg'iga qaramlikni kamaytirish
energiya narxining global o'zgarishiga qarshi iqtisodiyotni barqarorlashtirishga yordam
beradi.
Mahalliy energiya ishlab chiqarish va mustaqillikka yordam beradi.
Qayta tiklanadigan energiya manbalariga sarmoya kiritish mamlakatning energiya
majmuasini diversifikatsiya qiladi, qazib olinadigan yoqilg'i narxlarining bozor o'zgarishiga
qarshi zaiflikni kamaytiradi. Qayta tiklanadigan energiya manbalariga investitsiyalar yuqori
dastlabki xarajatlarga ega, ammo yoqilg'i xarajatlarini kamaytirish va texnik xizmat ko'rsatish
xarajatlarini kamaytirish tufayli uzoq muddatli tejashga olib keladi. Qayta tiklanadigan
manbalar ish paytida karbonat angidrid yoki boshqa issiqxona gazlarini kam yoki umuman
ishlab chiqarmaydi, bu esa iqlim o'zgarishini yumshatishga yordam beradi. Qazib olinadigan
yoqilg'idan farqli o'laroq, qayta tiklanadigan manbalar oltingugurt dioksidi yoki azot oksidi
kabi zararli ifloslantiruvchi moddalarni chiqarmaydi, bu esa aholi salomatligini yaxshilaydi.
Qayta tiklanadigan manbalar ko'mir, neft va tabiiy gaz kabi cheklangan tabiiy resurslarning
tugashini kamaytiradi. Quyosh va shamol energiyasi chuchuk suv resurslarini saqlab,
anʼanaviy elektr stansiyalariga qaraganda ancha kam suv sarflaydi. Qayta tiklanadigan
manbalar qazib olish, burg'ulash va qazib olinadigan yoqilg'i qazib olish bilan bog'liq
o'rmonlarni kesish natijasida yashash joylarini yo'q qilishdan qochadi. Qayta tiklanadigan
energiya tizimlari markazlashtirilgan qazib olinadigan yoqilg'i zavodlariga nisbatan iqlim
ta'siriga nisbatan chidamliroq bo'lishi mumkin, bu esa ekstremal ob-havo hodisalarida
energiya ishonchliligini oshiradi.
Qayta tiklanadigan energiya manbalarini integratsiyalash orqali jamiyatlar barqaror iqtisodiy
o'sishni rag'batlantirish va qayta tiklanmaydigan resurslarga bog'liqlikni kamaytirish bilan
birga iqlim muammolarini hal qilishlari mumkin.
Xulosa. Qayta tiklanadigan energiya manbalari iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash va ekologik
muammolarni kamaytirishda muhim ahamiyatga ega. Kelajak avlodlarga toza va xavfsiz atrof-
muhit qoldirish uchun ushbu energiya manbalarini rivojlantirishga e’tibor qaratish zarur.
Hukumatlar va jamiyatlarning bu boradagi hamkorligi nafaqat iqtisodiy, balki ekologik
barqarorlikka erishishning asosiy omillaridan biri hisoblanadi.
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